
  
 На основу члана 72, 73, 74, 75. и 76.  Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник РС“, број 129/2007 и 54/2011) и члана 26. тачка 9, 104, 105, 106, 108, 109, 110. 
и 111. Статута града Краљева („Службени лист града Краљева“, број 15/2013-
пречишћен текст), 
 Скупштина града Краљева на седници одржаној 11. априла 2014. године, 
донела је 
 

О Д Л У К У 

О ОБРАЗОВАЊУ И ОДРЕЂИВАЊУ ПОДРУЧЈА МЕСНИХ ЗАЈЕДНИЦА 

 НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА КРАЉЕВА 

 

 

Члан 1. 

 

 Овом одлуком се на територији града Краљева образују месне заједнице као 
облик месне самоуправе и одређују њихова подручја. 
 

Члан 2. 

 

 Месна заједница се образују ради задовољавања потреба и интереса од 
непосредног значаја за грађане који они сами утврде. 
 Месна заједница се образује за једно или више сеоских насеља, а може се 
образовати и у градским насељима (кварт, четврт, реон и сл.) . 
 Месна заједница има својство правног лица у оквиру права и дужности 
утврђених Статутом града Краљева и овом одлуком. 
 

Члан 3. 

 
 На територији града Краљева образују се следеће месне заједнице: 
 1. Месна заједница „АДРАНИ“, која обухвата насељено место Адрани, односно 
кат.општину Адрани; 
 2. Месна заједница „БАПСКО ПОЉЕ“, која обухвата насељено место Бапско 
Поље, односно кат.општину Бапско Поље; 
 3. Месна заједница „БАРЕ“, која обухвата насељена места: Баре, Бојанићи, 
Лозно и Плана, односно кат.општине Баре и Плана; 
 4. Месна заједница „БЕРАНОВАЦ“, која обухвата насеље Берановац, Јовац и 
Горњу Рибницу, односно део кат.општине Кованлук и кат.општине Рибница, у 
следећим границама: полази од моста на реци Рибници ка истоку левом страном 
улице Беранове, прелази почетак улице Кованлучке, креће се поред бензинске пумпе 
и долази до кп.број 411/8 КО Кованлук, скреће ка југу, пресеца улицу Беранову, па иза 
завршетка аутодрома наставља границом кат. општине Кованлук и кат.општине 
Ратина до тромеђе КО Рибница, Кованлук и Метикош. Граница даље наставља 
границом КО Рибница и Метикош према брдском прелазу звани Ћава, укључујући и 
део звани Ћава до тромеђе КО Рибница, Метикош и Драгосињци, затим  скреће ка 
западу левом страном потока, пресеца пут Краљево – Гоч и долази до реке Рибнице,  
креће ка северу где десном страном реке Рибнице долази до почетне тачке описа; 



 5. Месна заједница „БОГУТОВАЦ“, која обухвата насељена места: Богутовац, 
Замчање, Маглич, односно кат.општине Богутовац, Замчање и Маглич; 
 6. Месна заједница „БРЕСНИК“, која обухвата насељено место Бресник, 
односно кат.општину Бресник; 
 7. Месна заједница „БУКОВИЦА“, која обухвата насељено место Буковица, 
односно кат.општину Буковица; 

8. Месна заједница „ВИТАНОВАЦ“, која обухвата насељена места: Витановац, 
односно кат.општину Витановац; 
 9. Месна заједница „ВИТКОВАЦ“, која обухвата насељено место Витковац, 
односно кат.општину Витковац; 
 10. Месна заједница „ВРБА“, која обухвата насељена места Врба и Заклопача, 
односно кат.општине Врба и Заклопача; 
 11. Месна заједница „ВРДИЛА“, која обухвата насељено место Врдила, 
односно кат.општину Врдила; 
 12. Месна заједница „ГЛЕДИЋ“, која обухвата насељено место Гледић, односно 
кат.општину Гледић; 
 13. Месна заједница „ГОДАЧИЦА“, која обухвата нсељено место Годачица и 
Дрлупа, односно кат.општине Годачица и Дрлупа; 
 14. Месна заједница „ГОКЧАНИЦА“, која обухвата насељено место Гокчаница, 
Борово, Међуречје, Предоле и Рудњак, односно кат.општине Гокчаница, Предоле и 
Рудњак; 
 15. Месна заједница „ГРДИЦА“, која обухвата насељено место Грдицу у 
границама кат.општине Грдица и део подручја града Краљева које почиње од места 
где улицу Ада сече поток Чађевац испод постојеће мерно-регулационе станице 
„Гасовода“, иде тим каналом према истоку границом КО Грдица и КО Краљево, па 
долази до тромеђе КО Грдица, Краљево и Сирча, па скреће према северу границом 
КО Грдица и Сирча до реке Западна Морава, па скреће према западу левом страном 
реке Западна Морава, пролази испод моста који повезује Краљево са Опланићима, па 
наставља до тромеђе КО Грдица, Опланићи и Адрани, скреће према југу међом 
кат.општина КО Грдица и Адрани, сече пругу Краљево-Чачак, пролази поред 
Бетоњерке „Кеопс“, скреће према западу, сече Ибарску магистралу, па обилазећи 
постојећи круг „Аутотранспорта“, долази до тромеђе КО Адрани, Грдица и Јарчујак. 
Граница даље наставља ка југоистоку, такође обилазећи „Аутотранспорт“, па ободом 
ограде долази до тромеђе КО Грдица, Јарчујак и Краљево, па скреће ка североистоку, 
сече Ибарску магистралу, па скреће ка истоку до триангла где левом страном улице 
Војводе Степе иде ка граду, прелази почетак улице Тике Коларевића, где долази до 
улице Грдичке, скреће према истоку, па левом страном исте улице наставља ка 
постојећем  тунелу, прелази исти и наставља силазећи ка Пекари, сече индустријски 
колосек који напаја постојећу Пекару и продужава до почетне тачке од које је опис 
почео. 
 16. Месна заједница „ДРАГОСИЊЦИ“, која обухвата насељено место 
Драгосињци, односно кат.општину Драгосињци; 
 17. Месна заједница „ДРАКЧИЋИ“, која обухвата насељено место Дракчићи, 
односно кат.општину Дракчићи; 
 18. Месна заједница „ЖИЧА“, која обухвата насељено место Жича, односно 
кат.оштине Крушевица и Готовац; 
 19. Месна заједница „ЗАКУТА“, која обухвата насељено место Закута, односно 
кат.општину Закута; 



 20. Месна заједница „ЗЕЛЕНГОРА“, која обухвата део подручја града Краљева 
у следећим границама: почиње од средине реке Ибар где правац улице Хајдук 
Вељкове сече исти, па левом страном улице Хајдук Вељкове иде ка северу до 
паркинга код Железничке станице, продужава праволинијски сече колосек 
железничких пруга, па долази до улице Индустријске испред улаза у стадион ФК 
„Слога“, скреће према истоку левом страном Индустријске улице, па скреће према 
северу провлачећи се између стадиона ФК „Слога“ и Хладњаче, долази до улице 
Стадионске која повезује град са Ромским насељем, скреће према југоистоку левом 
страном исте улице, скреће према северу до уласка у стари тунел, наставља даље ка 
истоку, па продужава цевоводом који напаја Фабрику вагона водом, долази до потока 
Моравац, скреће према истоку левом страном потока Моравац, долази до реке 
Западне Мораве, па средином исте ка мосту „Камиџора“ обилазећи Фабрику 
„Магнохром“ са задње стране, пролази мост и долази до ушћа реке Западна Морава и 
реке Ибар, скреће ка југоистоку где средином реке Ибар иде узводно према Краљеву, 
пролази испод новог моста  заобилазнице, поред почистача отпадних вода испод 
моста железничке пруге Краљево – Крушевац, наставља ободом Сијаћег поља, 
пролазећи ушће реке Ибар и Рибница, Градску пијацу и наставља испод постојећег 
моста до почетне тачке описа. 
 21. Месна заједница „ЈАРЧУЈАК“, која обухвата насељено место Јарчујак, 
односно кат.општину Јарчујак; 
 22. Месна заједница „КАМЕНИЦА, која обухвата насељена места Каменицу, 
Брезну и Мељаницу, односно кат.општине Каменица, Брезна и Мељаница; 

23. Месна заједница „КОВАНЛУК“, која обухвата насељено место Кованлук у 
следећим границама: мост на реци Рибница низводно до улива Рибнице у реку Ибар, 
затим десном обалом реке Ибар до границе КО Кованлук и Ратине, скреће према југу 
између кат.општина Кованлук и Ратина долази до пута Краљево – Крушевац, затим 
се враћа десном страном пута до почетне тачке описа. 

24. Месна заједница „КОВАЧИ“, која обухвата насељено место Ковачи, односно 
кат.општину Ковачи; 

25. Месна заједница „КОНАРЕВО“, која обухвата насељено место Конарево, 
односно кат.општину Конарево; 

26. Месна заједница „ЛАЂЕВЦИ“, која обухвата насељено место Лађевци, 
односно кат.општину Лађевци; 

27. Месна заједница „ЛАЗАЦ“, која обухвата насељено место Лазац, односно 
кат.општину Лазац; 

28. Месна заједница „ЛЕШЕВО“, која обухвата насељено место Лешево, 
односно кат.општину Лешево; 

29. Месна заједница „ЛОПАТНИЦА“, која обухвата насељено место Лопатница, 
односно кат.општину Лопатница; 

30. Месна заједница „МАТАРУШКА БАЊА“, која обухвата насељено место 
Матарушка Бања и Матаруге, односно кат.општину Матаруге; 

31. Месна заједница „МЕТИКОШИ“, која обухвата насељено место Метикоши, 
односно кат.општину Метикоши; 

32. Месна заједница „МИЛАВЧИЋИ“, која обухвата насељено место 
Милавчићи, односно кат.општину Милавчићи; 

33. Месна заједница „МИЛАКОВАЦ“, која обухвата насељено место Милаковац, 
односно кат.општину Милаковац; 



34. Месна заједница „МИЛОЧАЈ“, која обухвата насељено место Милочај, 
односно кат.општину Милочај; 

35. Месна заједница „МЛАНЧА“, која обухвата насељено место Мланча, 
односно кат.општину Мланча; 

36. Месна заједница „МРСАЋ“, која обухвата нсељено место Мрсаћ, односно 
кат.општину Мрсаћ; 

37. Месна заједница „МУСИНА РЕКА“, која обухвата насељено место Мусина 
Река, односно кат.општину Мусина Река; 

38. Месна заједница „ОБРВА“, која обухвата насељено место Обрва, односно 
кат.општину Обрва; 

39. Месна заједница „ОПЛАНИЋИ“, која обухвата насељено место Опланићи, 
односно кат.општину Опланићи; 

40. Месна заједница „ПЕТРОПОЉЕ“, која обухвата насељено место 
Петропоље, односно кат.општину Петропоље; 

41. Месна заједница „ПЕЧЕНОГ“, која обухвата насељено место Печеног, 
односно кат.општину Печеног; 

42. Месна заједница „ПОЛУМИР“, која обухвата насељена места Полумир и 
Церје, односно кат.општине Полумир и Церје; 

43. Месна заједница „ПОПОВИЋИ“, која обухвата насељено место Поповићи, 
односно кат.општину Поповићи; 

44. Месна заједница „ПРОГОРЕЛИЦА“, која обухвата насељено место 
Прогорелица, односно кат.општину  Прогорелица; 

45. Месна заједница „РАВАНИЦА“, која обухвата насељено место Раваница, 
односно кат.општину Раваница; 

46. Месна заједница „РАТИНА“, која обухвата насељено место Ратина, односно 
кат.општину Ратина; 

47. Месна заједница „РИБНИЦА“, која обухвата део града Краљева који се 
налази на десној обали реке Ибар, иде до насељеног места Кованлуак и Берановац, 
прати реку Рибницу узводно, где се граничи са јужне стране са кат.општином 
Драгосињци и Мељаница и са западне стране кат.општином Крушевица и Ковачи; 

48. Месна заједница „РОЋЕВИЋИ“, која обухвата насељена места: Роћевићи, 
Дедевци, Пекчаница и Станча, односно кат.општине Роћевићи, Дедевци и Пекчаница; 

49. Месна заједница „РУДНО“, која обухвата насељена места: Рудно, Бзовик, 
Дражинићи и Река, односно кат.општине Рудно, Бзовик, Дражинићи и Река; 

50. Месна заједница „САВОВО“, која обухвата насељено место Савово, 
односно кат.општину Савово; 

51. Месна заједница „САМАИЛА“, која обухвата насељено место Самаила, 
односно кат.општину Самаила; 

52. Месна заједница „СИБНИЦА“, која обухвата насељено место Сибница, 
односно кат.општину Сибница; 

53. Месна заједница „СИРЧА“, која обухвата насељено место Сирча, односно 
кат.општину Сирча; 

54. Месна заједница „СТАРА ЧАРШИЈА“, која обухвата део подручја града 
Краљева у следећим границама: почиње од средине реке Ибар где улица Чика 
Љубина сече исту, па левом страном улице Чика Љубине продужава до улице Олге 
Јовичић, пролази поред зграде Музеја и ОШ „IV краљевачки батаљон“, па долази до 
раскрснице улица Олге Јовичић и улице Цара Душана, скреће према западу левом 
страном улице Цара Душана продужава поред ОШ „Светозар Марковић“ и долази до 



раскрснице улица Цара Душана и 7. јули, скреће према северу, па левом страном 
улице 7. јули иде до улице Зелена Гора, сече исту и долази до улаза у Старо гробље, 
скреће према истоку левом страном улице Зелена Гора поред Старог гробља, долази 
до раскрснице улица Зелена Гора и Индустријске, па скреће ка северу левом страном 
Индустријске улице поред Старог гробља, поред Ложионице долази до пружног 
прелаза, скреће ка северу где колосеком пруге Краљево – Чачак долази до тунела, 
продужава даље и долази до улице Грдичке, скреће према западу где десном 
страном улице Грдичке, долази до улице Војводе Степе, сече исту, скреће ка југу где 
десном страном улице Војводе Степе долази до улице Слободана Пенезића Крцуна, 
прелази исту и скреће према западу где левом страном улице Слободана Пенезића 
Крцуна наставља даље, па између поседа Пољопривредне школе на Ратарском 
имању и приватног поседа долази до улице Адранске па њеном десном страном 
скреће према северу, пролази почетак улице Војводе Степе и улице Живојина Лазића 
Солунца, долази до регулисаног потока, скреће ка истоку, сече Ибарску магистралу, 
па даље наставља границом КО Краљево и Јарчујак до улице Рудничке, скреће 
према југу левом страном улице Рудничке, пролази кроз тунел испод Адранске улице, 
скреће ка истоку, па границом између Пољопривредне школе на Ратарском имању и 
приватног поседа долази до улице Јована Дерока, скреће ка истоку и долази до 
правца где улица Војводе Мишића сече улицу Јована Дерока, скреће ка југу и десном 
страном улице Војводе Мишића иде ка прузи Краљево – Рашка, сече исту па 
продужава праволинијски секући улицу Карађорђеву долази до средине реке Ибар, 
скреће ка истоку где средином реке Ибар долази до почетне тачке описа. 

55. Месна заједница „СТУБАЛ“, која обухвата насељено место Стубал, односно 
кат.општину Стубал; 

56. Месна заједница „СТУДЕНИЦА“, која обухвата насељена места: Брезова, 
Врх, Долац, Ђаково и Засад, односно кат.општине Брезова, Врх, Долац, Ђаково и 
Засад; 

57. Месна заједница ТАВНИК“, која обухвата насељено место Тавник, односно 
кат.општину Тавник; 

58. Месна заједница „ТЕПЕЧИ“, која обухвата насељено место Тепечи, односно 
кат.општину Тепечи; 

59. Месна заједница „ТОЛИШНИЦА“, која обухвата насељено место 
Толишница, односно кат.општину „Толишница“; 

60. Месна заједница „ТРГОВИШТЕ“, која обухвата насељено место Трговиште, 
односно кат.општину Трговиште; 

61. Месна заједница „УШЋЕ“, која обухвата насељена места: Ушће, Тадење, 
Камењане, Плавци, Одмење, Зечевићи и Косуриће, односно кат.општине Ушће и 
Тадење; 

62. Месна заједница „ХИГИЈЕНСКИ ЗАВОД“, која обухвата подручје града 
Краљева у следећим границама: почиње од улице Војводе Степе, скреће према 
западу левом страном улице Слободана Пенезића Крцуна, пролази између имања 
Пољопривредне школе на Ратарском имању и приватног поседа, па долази до улице 
Адранске, скреће ка северу десном страном улице Адранске, прелази триангл, скреће 
на исток, па левом страном улице Војводе Степе иде ка граду, пролази почетак улице 
Тике Коларевића и долази до улице Грдичке, иде према истоку, сече улицу Војводе 
Степе, скреће према југу десном страном улице Војводе Степе и долази до почетне 
тачке описа. 



63. Месна заједница „ЦВЕТКЕ“, која обухвата насељено место Цветке, односно 
кат.општину Цветке; 

64. Месна заједница „Центар“, која обухвата део подручја града Краљева у 
следећим границама: почиње од средине реке Ибар, где правац улице Хајдук 
Вељкове сече исти, па левом страном улице Хајдук Вељкове иде ка северу до 
паркинга код железничке станице, продужава праволинијски, сече колосеке 
железничких пруга, па долази до улице Индустријске испред улаза у стадион ФК 
„Слога“, скреће према истоку левом страном Индустријске улице, скреће према 
северу, провлачећи се између стадиона ФК „Слога“ и Хладњаче долази до улице 
Стадионске, која повезује град са Ромским насељем, скреће према југоистоку левом 
страном исте улице, затим скреће према северу до уласка у стари тунел, наставља 
даље ка истоку па продужава цевоводом који напаја Фабрику вагона водом, долази 
до потока Моравац, затим скреће ка западу десном страном потока Моравац, где 
долази до тромеђе КО Грдица, Сирча и Краљево, наставља даље у истом смеру, па 
долази до места где улица Ада сече поток испод мерно-регулационе станице 
„Гасовод“, скреће ка југу, сече постојећу Пекару, па улази у улицу Грдичку чијом 
десном страном иде ка западу до места где тунел сече улицу Грдичку, па скреће 
према југу, тунелом и пругом Краљево – Чачак до пружног прелаза иза Ложионице, 
наставља даље десном страном улице Индустријске поред Старог гробља, па долази 
до улице Зелена Гора, где њеном десном страном иде ка западу до уласка у Старо 
гробље, скреће на југ сече улицу Зелена Гора и улази у улицу Светог Николаја 
Жичког чијом десном страном долази до улице Цара Душана, па скреће ка истоку 
десном страном исте улице, а поред ОШ „Светозар Марковић“, долази до раскрснице 
улица Цара Душана и Олге Јовичић, па десном страном улице Олге Јовичић иде ка 
југу, пролази поред зграде ОШ „IV. краљевачки батаљон“ и музеја и улази у улицу 
Чика Љубину где десном страном продужава до пресека са реком Ибар, па њеном 
средином продужава ка југоистоку до почетне тачке описа. 

65. Месна заједница „ЧИБУКОВАЦ“, која обухвата део подручја града Краљева 
у следећим границама: почиње од места где правац улице Војводе Мишића пресеца 
улицу Јована Дерока, скреће ка западу где десном страном улице Јована Дерока иде 
до почетка улице Рудничке, скреће ка северу, пролази поред Конфекције „Рудник“, па 
границом између поседа Пољопривредне школе на Ратарском имању и приватног 
псоеда долази до улице Адранске, скреће на запад, пролази кроз тунел испод улице 
Адранске, затим на север где десном страном улице Рудничке долази до границе 
између кат.општине Краљево и Јарчујак, скреће ка северозападу, пресеца улицу 
Рудничку, па границом између КО Краљево и Јарчујак долази до улице Јована 
Бојовића скреће ка истоку, где левом страном улице Јована Бојовића долази до 
испред Стоваришта „Машинац“, па скреће ка југу, пресеца Ибарску магистралу и 
долази до кп.бр.283/1 КО Чибуковац (посед Славка Јевремовића), па скреће на исток, 
па према југу где границом између КО Краљево и Чибуковац долази до Ибарске 
магистрале, пресеца исту и скреће ка југу до улице Чибуковачке, скреће ка западу где 
десном страном улице Чибуковачке иде до раскрснице са улицом II чибуковачком, 
скреће ка југу, пролази кроз пропуст на железничкој прузи Краљево – Рашка, иде 
даље потоком који одводи  воду из „Пањевца“, долази до пропуста испод Ибарске 
магистрале, пролази кроз њега, силази на средину реке Ибар, скреће на исток, па 
реком Ибар долази до места где праволинијски улица Војводе Мишића пресеца реку 
Ибар, скреће на север, пресеца улицу Карађорђеву и железничку пругу Краљево – 



Рашка, па левом страном улице Војводе Мишића иде до улице Јована Дерока, 
пресеца исту и долази до почетне тачке описа. 

66. Месна заједница „II ЧИБУКОВАЧКА ЧЕТА“, која обухвата део кат.општине 
Краљево и кат.општине Чибуковац у следећим границама: полази од средине реке 
Ибар па иде на север постојећим потоком који одводи воду са „Пањевца“ у Ибар, 
пролази кроз пропуст на Ибарској магистрали, наставља потоком до пропуста на 
железниучкој прузи Краљево – Рашка, пролази кроз исти, долази до раскрснице 
улице Чибуковачке и II чибуковачке, наставља границом приватних поседа те долази 
до кп.бр.242/10 КО Чибуковац која се граничи са војним кругом, скреће ка западу 
границом војног круга и приватног поседа, долази до пута где скреће на север до 
границе између КО Чибуковац и Јарчујак, скреће ка југу наведеном границом пресеца 
пут, па његовом левом страном иде на запад, затим на север до улице Гаврила 
Карапанџића „Гаја“, скреће на запад, па левом страном наведеног пута иде ка војном 
полигону, долази до тромеђе између КО Чибуковац, Дракчићи и Конарево, продужава 
према југоистоку границом између КО Чибуковац и Конарево, прелази железничку 
пругу Краљево – Рашка, затим Ибарску магистралу па даље наведеном границом 
долази до средине реке Ибар, скреће на исток, па средином реке Ибар долази до 
почетне тачке описа. 

67. Месна заједница „ЧУКОЈЕВАЦ“, која обухвата насељено место Чукојевац, 
односно кат.општину Чукојевац; 

68. Месна заједница „ШУМАРИЦЕ“, која обухвата насељено место Шумарице, 
односно кат.општину Шумарице. 

 
Члан 4. 

 
 Предлог за образовање нове, промену подручја и укидање месне заједнице 

могу поднети градоначелник, најмање 1/3 одборника, орган месне заједнице или 
грађани са пребивалиштем на територији на коју се предлог односи путем грађанске 
иницијативе. 

О образовању нове, промени подручја и укидању месне заједнице одлучује 
Скупштина града већином гласова од укупног броја одборника уз претходно 
прибављено мишљење грађана са дела територије града, као и мишљења органа 
месне заједнице на коју се предлог односи. 

 
Члан 5. 

 

 Средства за рад месне заједнице обезбеђују се из: 
-средстава  утврђених одлуком о буџету града, 
-самодоприноса, 
-донација и 
-прихода које месна заједница оствари својом активношћу. 
Месна заједница доноси финансијски план на који сагласнст даје Градско веће. 
Месне заједнице имају право коришћења на стварима у јавној својини града, у 

складу са законом. 
 

Члан 6. 

 



Одлуком Скупштине града може се свим или појединим месним заједницама 
поверити вршење одређених послова из надлежности Града, полазећи од тога да су 
ти послови од непосредног и свакодневног значаја за живот грађана тог подручја, уз 
обезбеђивање за то потребних средстава. 

Одлуком Скупштине града може се предвидети да месне заједнице обављају 
одређене послове у вези  обезбеђивања услова за обављање комуналних 
делатности. 

За обављање одређених послова из надлежности Градске управе, посебно у 
вези са остваривањем права грађана, може се организовати рад Градске управе у 
месним заједницама. 

Послове из става 3. овог члана, начин и место њиховог вршења одређује 
градоначелник, на предлог начелника Градске управе. 

 
Члан 7. 

 

 Месна заједница доноси Статут месне заједнице. 
 Орган месне заједнице је Савет месне заједнице. 

Послови које врши месна заједница, орган и поступак избора органа, 
организација и рад органа, начин одлучивања и друга питања од значаја за рад месне 
заједнице уређују се Статутом месне заједнице, а у складу са Статутом града и овом 
одлуком. 

Члан 8. 

 

 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о образовању и 
одређивању подручја месних заједница на територији града Краљева („Службени 
лист града Краљева“, број 7/2011) и Одлука о изменама и допунама Одлуке о 
образовању и и одређивању подручја месних заједница на територији града Краљева 
(„Службени лист града Краљева“, број 21/2013). 
 

Члан 9. 

 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
листу града Краљева“  
 
 

 
 
Скупштина града Краљева 
Број: 011-61/2014-III 
Дана: 11. априла 2014. године 
 
                                                                                                        Председник  
                                                                                            Скупштине града Краљева 
 
                                                                                                 Сретен Јовановић 

 

 

 



 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 

 
 
   Правни основ за доношење Одлуке о образовању и одређивању подручја 
месних заједница на територији града Краљева садржан је у одредбама Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник Републке Србије“, број 129/2007 и 54/2011) 
и Статута града Краљева („Службени лист града Краљева“, број 15/2013-пречишћен 
текст).  
 Сходно наведеном правном основу, Одлука о образовању и одређивању 
подручја месних заједница на територији града Краљева дефинише месну заједницу 
као облик месне самоуправе образованог за једно или више сеоских или градских 
насеља, а ради задовољавања  потреба и интереса од непосредног значаја за 
грађане (члан 1. и 2.). 
 Чланом 3. наведене одлуке образују се и одређују подручја 68 месних 
заједница на територији града Краљева, док је чланом 4. одређен поступак 
образовања нових, промена подручја и укидање месних заједница. 
 Средства за рад месних заједница регулисана су чланом 5. Одлуке, а чланом 
6. се предвиђа могућност поверавања месним заједницама вршење послова из 
надлежности Града и Градске управе. 

Наведена одлука у члану 7. предвиђа да месна заједница доноси свој Статут, 
да је орган месне заједнице Савет месне заједнице и да послови које врши месна 
заједница, орган и поступак избора органа, организација и рад органа, начин 
одлучивања и друга питања од значаја за рад месне заједнице се уређују Статутом 
месне заједнице, а у складу са Статутом града и овом одлуком. 

 
На основу наведеног, предлаже се Скупштини града Краљева да донесе 

Одлуку о образовању и одређивању подручја месних заједница на територији града 
Краљева. 
 
 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА КРАЉЕВА 
 


